少先队广东省工作委员会文件

	粤少发[2013]8号

	[image: image1.png]

[image: image2.png]

关于深入开展“红领巾牵手行动”的通知

各地级以上市并顺德区少工委：

为进一步动员城镇少先队组织帮扶边远、贫困地区的少先队组织，形成资源共享、携手共进的局面，增强各级少先队组织为困难少年儿童群体做实事、解难事、办好事，帮助他们改善成长发展环境，同享教育资源，促进全省少年儿童教育均衡化发展。同时，教育引导全省广大少年儿童树立“乐于助人、互帮互助”的公益理念，为共同实现“中国梦”而努力奋斗。省少工委决定在全省少先队组织中广泛开展“红领巾牵手行动”。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

红领巾牵手行动

二、活动目的

按照就近就便的原则，组织城镇中小学的少先队组织与农村、贫困、边远地区和农民工子弟学校的少先队组织结对，发动城镇少先队员与农村少先队员开展“手拉手”活动，形成长效帮扶机制，帮助农村、贫困、边远地区和农民工子弟学校的少先队组织和少先队员提升能力和素质，让广大少年儿童在同一蓝天下健康快乐成长。

三、活动内容

1.开展“手拉手结对子”活动。

（1）城乡学校“结对子”。城镇学校少先队组织要本着就近就便的原则，与周边的农村、贫困、边远地区和外来务工人员子弟学校的少先队组织建立“手拉手结对子”关系，确保每所基础薄弱的农村学校学校至少与一所城镇学校结对。

（2）少先队员“手拉手”。结对学校要确保每一位进城务工农民工子女至少结交一个生活在同一城市的“手拉手”小伙伴，要积极帮助农村留守少年儿童在本乡、本校结交一个“手拉手”小伙伴，通过开展互赠一张问候卡、互写一封问候信、互通一次电话、共读一本好书等活动，有条件的到手拉手小朋友家里做一次客，积极引导少年儿童关爱他人。

2.开展“红领巾牵手”行动。

（1）城镇学校可结合本校开展的队日活动，邀请结对学校的师生观摩、学习、参与，有条件要经常组织开展联合主题队日活动，发挥现有“希望家园”、“幸福厨房”等平台，广泛招募爱心家庭和志愿者组成爱心志愿服务小队，深入农村、贫困、边远地区和农民工子弟学校，开展“爱心汇聚小鸟巢”等关爱活动。

（2）农村学校可通过与结对学校交流少先队工作经验、开展工作探讨、共同设计谋划新学期少先队工作工作等方式，切实提高学校少先队辅导员工作水平，全面活跃学校少先队工作。
3.建立“红领巾牵手”长效机制。

城镇学校与农村学校要建立长效“红领巾牵手”帮扶机制，在元旦、春节、六一、“十一三”建队日等节日定期、共同开展牵手行动，并结合“630”广东省扶贫济困日、寒暑期等契机，创造条件，积极为农村留守儿童、进城务工农民工子女、贫困家庭少年儿童开展走访慰问、上门关爱活动，为他们提供学习指导、亲情陪伴、文化娱乐、体育锻炼、爱心捐赠、健康咨询等服务，引导他们相互学习，互相激励，共同成长。
四、工作要求

1.摸清情况，合理规划。各地市少工委要摸清楚辖区内农村学校和农民工子弟学校的情况，深入了解学校存在的困难，并联系周边的城镇学校与他们结对子，共同开展“红领巾牵手行动”。省少工委将争取经费支持活动的开展，全省各级少先队组织要高度重视，在保证活动安全的情况下，做好组织协调、统筹规划的工作，做到受少年儿童喜欢、家长欢迎、社会满意。

2.贴近基层，注重实效。“红领巾牵手行动”活动重点在基层，要充分调动广大少先队员的积极性和主动性，争取家长和社会各界的支持，本着就近就便、自觉自愿、量力而行的原则，引导、组织少年儿童参与活动，确保活动取得实效。要结合“6.30”全省扶贫济困日活动和暑假等时间，深入开展“爱心汇聚小鸟巢”活动（《活动指导手册》可在省少工委网站http://www.gd61.org/下载），让广大留守少年儿童感受团队组织和社会的温暖。

3.加强宣传，营造氛围。要充分利用网络、微博、广播、电视、报刊等新闻媒体，大力宣传“红领巾牵手行动”中的感人事迹、典型经验、成功做法和主要成效，为贫困地区少先队员和农村留守少年儿童的健康成长营造良好的社会环境。

4.制定计划，上报信息。各地市少工委要制订详细的落实方案和推进计划，落实专人跟进对接情况，于2013年8月15日前将《红领巾牵手行动——城镇学校与农村学校对接表》（附件1）报团省委少年部（电子版需发邮箱），并将活动开展情况、活动中的感人事迹、典型经验和总结报省少工委办公室。该项工作完成情况将纳入地市年终考核。
   附：红领巾牵手行动——城镇学校与农村学校对接表

联系人：吴嘉亮  邹婷

联系电话（传真）：020-87185621

电子邮箱:tswsnb2008@163.com

少先队广东省工作委员会

                              2013年6月28日

附件1：

红领巾牵手行动——城镇学校与农村学校对接表

  地市（盖章）：           少工委

	县(市)区
	学校类别
	学校名称
	大队

辅导员
	联系手机及

办公电话
	班级数
	学生数
	学校地址
	备注

	城镇学校

	农村学校

	城镇学校

	农村学校

	城镇学校

	农村学校

  备注：此表可复印。请各地市少工委统一汇总本地市城镇学校与农村学校对接表，并于2013年8月15日前报送至团省委少年部（电子版发邮箱）。